
ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.552 - PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20198

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico 32/2019.

 A Fundação Municipal de Saúde  de Ponta Grossa - PR realizará às 09h15m do dia 
30 de abril de 2019, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento / Departamento de 
Compras e Contratos (3º andar), com sede à Av. Visconde de Taunay, n.º 950,no portal www.bll.
org.br. Pregão Eletrônico, para Aquisição de VENTILÔMETRO DE WRIGHT para uso da Fundação 
Municipal de Saúde de Ponta grossa. Valor Máximo: R$ 21.473,33(vinte e um mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e trinta e três centavos). Mais informações, bem como a integra do edital e seus 
anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min 
as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1000, ramal 1337 ou ainda através 
do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes/ www.bll.org.br.

Ponta Grossa, 15 de abril de 2019
Ângela Conceição de Oliveira Pompeu

Presidente da Fundação Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

Aviso de Licitação
Pregão, na forma ELETRONICA nº33/2019

 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09H00 do dia  30 DE ABRIL DE 2019,  
através  da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma Eletrônica 
REGISTRO DE PREÇOS,  para aquisição  eventual de MATERIAL DESCARTAVEL  para realiza-
ção de tarefas administrativas, hospitalares  para as cozinhas do Hospital Municipal Dr. Amadeu 
Puppi e Hospital da Criança Prefeito João Vargas de Oliveira, para atendimento a pacientes da 
Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa . Valor Máximo R$ 477.577,60 (quatrocentos e 
setenta e sete mil, quinhentos e setenta e sete reais e sessenta centavos).   Mais informações, 
bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e 
Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42)3220-
1000 – RAMAL:1003 ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes, www.bll.
org.br.

Ponta Grossa, 15 de abril de 2019.
ANGELA CONCEIÇÃO OLIVEIRA POMPEU

Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa

F U M T U R
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  T U R I S M O

Aviso de Licitação
Pregão, na forma eletrônica nº 62/2019 

 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 09h05m do dia 02 de maio de 2019, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica 
para Aquisição de mobiliário para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo. 
Valor Máximo: R$ 9.301,18(nove mil, trezentos e um reais e dezoito centavos). Mais informações, 
bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e 
Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 
1000 ramal 1003 ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes.

Ponta Grossa, 15 de abril de 2019
Secretaria Municipal de Turismo

Edgar Hampf

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

 
 

SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA FASPG 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2019 
Exercício: 2019 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 15/04/2019       PROTOCOLO: 1050278 / 2019 PROCESSO: 17 
CONTRATANTE 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: LAURECI PEREIRA KOTESKI 

Endereço: VISCONDE DE RIO BRANCO, 407 
Bairro: OFICINAS   Cidade: PONTA GROSSA - PR 

CPF: 722.799.159-87  RG: 56036148 PR 

OBJETO 
PAGAMENTO DE BOLSA AUXÍLIO FAMÍLIA ACOLHEDORA. 

JUSTIFICATIVA 
PAGAMENTO CONFORME LEI MUNICIPAL 11.350/2013 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2700308243004560193390480000 1 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   109747   1.00 BOLSA AUXILIO  763,20  763,20 UND 

Total:  763,20 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 
EMBASAMENTO LEGAL 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

I P L A N
I N S T I T U T O  D E  P E S Q U I S A  E  P L A N E J A M E N T O  U R B A N O  D E 

P O N TA  G R O S S A

RETIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Deliberativo do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de 
Ponta Grossa, usando das atribuições que lhe conferem o cargo, nos termos da Lei Municipal nº 
6.180/1999,

CONVOCA
Os Senhores Conselheiros para participarem da 3ª Reunião Ordinária, que será realizada no dia 
22 de abril do corrente ano, às 14:00 horas na Sala de Reuniões do IPLAN, no Paço Municipal, 
localizado na Avenida Visconde de Taunay, n° 950, Ronda. Tendo como

PAUTA:
- Abertura e informes;
- Aprovação da pauta;
- Aprovação a Ata da 2 a Reunião Ordinária do Conselho do Iplan

- Prestação de Contas e orçamento de 2019;
- Processo nº 1020291/2018 – Instituição Adventista Sul Brasileira de Educação e Assistência
Social;
- Processo nº 3540377/2018 – Parada Vendrami;
- Processo nº 3600040/2018 – Residencial Bella Vita;
- Processo nº 520059/2019 – Condomínio Jardim Porto Feliz;
- Processo nº 710151/2019 – Projeto para análise quanto a necessidade de apresentar EIV;
- Processo nº 2980335/2018 – Loteamento Malibu;
- Projeto para análise quanto a necessidade de apresentar EIV – DAF;
- Encerramento.

Conselho Deliberativo do IPLAN, em 12 de abril de 2019.
CIRO MACEDO RIBAS JUNIOR

PRESIDENTE
______________________________________________________________________________

Edital de Entrada de Estudo de Impacto de Vizinhança e  
de Relatório de Impacto de Vizinhança - EIV/RIVI

Nº 07/2019 – IPLAN
 A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através do Instituto de Pesquisa de Planejamento 
Urbano de Ponta Grossa, em cumprimento à Lei Municipal nº 12.447/2016, torna público que a em-
presa A.L.O.S. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA portadora do CNPJ 76.307.024/0001-
50, protocolou o Estudo de Impacto de Vizinhança e o Relatório de Impacto de Vizinhança, confor-
me consta no Processo nº 370028/2019, do empreendimento denominado Residencial Montevideu 
VII-A, VIII-A e X localizado na Rua Eduardo Burgardt, s/nº, Bairro Contorno, deste município. 
A solicitação de Audiência Pública deverá ocorrer no prazo máximo de 20 (vinte) dias a partir da 
publicidade do Relatório de Impacto de Vizinhança (RIVI) e do Estudo de Impacto de Vizinhança 
(EIV), em acordo com o contido no Art.º. 8º da referida lei.
O EIV/RIV estará disponível no http://iplan.pontagrossa.pr.gov.br/.

Ponta Grossa, 14 de abril de 2019. 
Ciro Macedo Ribas Junior

Diretor Executivo IPLAN

C P S
C O M PA N H I A  P O N TA G R O S S E N S E  D E  S E R V I Ç O S

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Publicado em 27 de março de 2019

PROCESSO N° 24.937/2019 - ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 005/2019
Em conformidade com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso II e alterações posteriores e de acordo com 
a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência e, 
em estrita consonância com os princípios elencados no Artigo 29, da Lei Federal 13.303/16, bem 
como Art. 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade 
dispensa de licitação em epígrafe.
Objeto: Contratação de empresa fornecedora de MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, 
que serão utilizados na manutenção diária da estrutura física da sede da Companhia Pontagros-
sense de Serviços – CPS, no período de vigência desta contratação, nas quantidades e especifica-
ções previstas nesta Dispensa de Licitação. Aquisição eventual, conforme demanda.

Item/
lote Descrição Qtd Uni-

dade

Valor 
Unitário 
Max (R$)

FIEBIG
TRC - ABS 
COMER-

CIAL

Vlr Total 
FIEBIG

Vlr Total 
TRC

1

Papel Higiênico macio, folha 
dupla, alvura de 100%, pico-
tado, sem cheiro, largura: 98 a 
102mm, comprimento nominal 
de 30 metros, diâmetro máxi-
mo do rolo: 120 mm; diâmetro 
mínimo do tubo de papelão: 
35mm, gramatura: 20 a 30 g/
m², absorção da água: tem-
po Máximo 15s.(apresentar 
amostras), em pacotes com 04 
rolos, acondicionados em em-
balagens plásticas, em fardos 
contendo 64 rolos

30 Fardo  R$ 90,45 R$ 77,70 
DELICATE

R$ 
2.331,00

2

Papel toalha inter folhado na 
cor branca, com 02 dobras, 
na medida de 23 cm X 20 cm. 
Confeccionado com 60% de 
celulose não reciclada, com 
boa capacidade de absorção. 
Embalados em fardos conten-
do no mínimo 1.000 folhas.

110 Fardo  R$ 13,90 R$ 9,35
ALVEFLOR

R$ 
1.028,50

3

Pedra sanitária com rede pro-
tetora. A Pedra Sanitária não 
deve conter fosfato, nem Pa-
radiclorobenzeno, ingrediente 
potencialmente cancerígeno. 
Além disso, deve conter de-
tergente biodegradável, sendo 
inofensivo ao meio ambiente. 
Pedra de 25g, 1 rede plástica 
+ 1 gancho plástico

300 Um  R$ 2,05 R$ 1,80 
RUBI R$ 540,00

4

Pano de chão, tipo saco, 100% 
algodão, alvejado, 42x66cm, 
borda em acabamento em 
overlock, peso de 100g com 
variação de 5% 

40 Um  R$ 4,96 R$ 4,50 
PRATIC

R$ 
180,00

5

Água sanitária: composição: 
hipoclorito de Sódio e água; 
principio ativo: hipoclorito de 
Sódio teor de cloro ativo 2,0% 
a 2,5% p/p. Frasco de 5000 ml, 
validade mínima de 12 meses, 
a Partir da data de entrega.

10 GL  R$ 9,50 R$ 5,70 
LIMPINHA R$ 57,00

6

Álcool etílico líquido 70 % 1000 
ml, indicado para desinfecção 
de superfície fixa e anti-sep-
sia antes de punção venosa, 
tendo como principio ativo o 
álcool etílico a 77% (v/v) que 
corresponde a 70% em peso, 
com ação antimicrobiana para 
Staphuylococus aureus.

30 Emb  R$ 6,05 R$ 4,45 
CHEMIX R$ 133,50

7

ÁLCOOL EM GEL 70% - Álcool 
em gel para desinfecção, com 
ação antibacteriana, frasco 
com 500 gramas. 

15 Emb  R$ 9,43 R$ 4,50 
CHEMIX R$ 67,50

8

Cera líquida, auto brilho, auto 
tráfego, incolor, para piso frio, 
dispensando o uso de en-
ceradeira, embalagem com 
5.000 ml

2 GL  R$ 65,67 R$ 54,30 
BRAVO R$ 108,60


